
 
H O T Ă R Â R E A   NR. 166/2025 

cu privire  la aprobarea documentației tehnico-economice faza PT și indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții 

”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU 
BICICLETE LA NIVELUL MUNICIPIULUI TÂRGU SECUIESC, JUDEȚUL COVASNA: TINOASA - 

LUNGA” 
 

Consiliul local al municipiului Tg. Secuiesc, judeţul Covasna,  
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc, privind aprobarea documentației tehnico-economice faza PT și indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții ”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 
TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU BICICLETE LA NIVELUL MUNICIPIULUI TÂRGU 
SECUIESC, JUDEȚUL COVASNA: TINOASA - LUNGA”- 

Având în vedere: 
- prevederile art.6 alin. (3) a H.G nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice; 

- Ghidul solicitantului pentru Programul “Regiunea Centru”, PRIORITATEA 4: O REGIUNE 
CU MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ, OS 2.8. Promovarea mobilității urbane multimodale 
durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon Acțiunea 4.1 - 
Dezvoltarea mobilității urbane durabile in Municipiile Regiunii Centru (inclusiv Zone 
Metropolitane si Zone Funcționale Urbane)  

-  Documentația tehnico-economică faza PT întocmită de SC PRINFO S.R.L 
 - prevederile art 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și compeltările ulterioare, 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129  alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d , art.139 
alin.(3) lit.d, art 196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică faza PT pentru obiectivul de investiții 

”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU BICICLETE 
LA NIVELUL MUNICIPIULUI TÂRGU SECUIESC, JUDEȚUL COVASNA: TINOASA - LUNGA”. 

Art.2. - Indicatorii tehnico-economici aprobați prin Hotărârea Consiliul Local nr. 165/2025 
din 20.11.2025 cu privire la aprobarea SF și indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții ”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU 
BICICLETE LA NIVELUL MUNICIPIULUI TÂRGU SECUIESC, JUDEȚUL COVASNA: TINOASA - 
LUNGA”, nu se modifică la faza PT. 

Art.  3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 20 noiembrie 2025 
     

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                          Voloncs Mária Terézia 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

 Nagy Gabriella 
 

  
 

 


